
 
 
 
 

 









CITTA' DI BENEVENTO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SERVIZIO URBANISTICA

N. 16 del 16-02-2023

REGISTRO GENERALE N. 152 DEL 16-02-2023

OGGETTO: AVVIO DELLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE AI SENSI DELL'ART.23 DEL
D.LGS.152/2006 RELATIVA AL PROGETTO DI UN IMPIANTO EOLICO DELLA POTENZA COMPLESSIVA DI 60,00
MW, SITUATO NEL COMUNE DI PIETRELCINA (BN) IN LOCALITà "DIFESA E MAITINE", CON OPERE CONNESSE
RICADENTI NEI COMUNI DI PESCO SANNITA (BN) E BENEVENTO (BN). ESPRESSIONE PARERE NEGATIVO.

RELAZIONE

Premesso che il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica - DIREZIONE
GENERALE VALUTAZIONI AMBIENTALI - con nota acquisita al protocollo 725 del
18/01/23, ha comunicato l’avvio della procedura di Valutazione di Impatto Ambientale ai sensi
dell’art.23 del D.Lgs.152/2006 relativa al Progetto di un impianto eolico della potenza
complessiva di 60,00 MW, situato nel Comune di Pietrelcina (BN) in località "Difesa e
Maitine", con opere connesse ricadenti nei Comuni di Pesco Sannita (BN) e Benevento (BN).
Proponente PLC Power S.r.l.;

Nella suddetta comunicazione ha evidenziato che con nota PP019-OUT del 11/05/2022,-
acquisita al prot. MiTE/63318 in data 20/05/2022, perfezionata con nota PP069/22–OUT del
23/12/2022, acquisita al prot. MiTE/163324 del 27/12/2022, la Società PLC Power S.r.l. ha
presentato istanza per l’avvio del procedimento in epigrafe, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n.
152/2006 e ss.mm.ii.
Il progetto è localizzato in Regione Campania e prevede la nuova realizzazione di un-
impianto eolico composto da n. 9 aerogeneratori per una potenza totale di 60,00 MW da
ubicarsi nel Comune di Pietrelcina (BN) alla località “Difesa” e “Maitine” e relative opere
connesse nei Comuni di Pietrelcina (BN), Pesco Sannita (BN) e Benevento (BN).
Il progetto, sulla base di quanto dichiarato dalla Società proponente, rientra nella tipologia-
elencata nell’Allegato II alla Parte Seconda del D.Lgs. 152/2006, al punto 2 denominata

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - SERVIZIO URBANISTICA - N. 16 DEL 16-02-2023
Pagina 1 di 4



“impianti eolici per la produzione di energia elettrica sulla terraferma con potenza
complessiva superiore a 30 MW” nonché tra i progetti ricompresi nel Piano Nazionale
Integrato Energia e Clima (PNIEC), nella tipologia elencata nell'Allegato I-bis alla Parte
Seconda del D.Lgs.152/2006, al punto 1.2.1 denominata “Generazione di energia elettrica:
impianti idroelettrici, geotermici, eolici e fotovoltaici (in terraferma e in mare), solari a
concentrazione, produzione di energia dal mare e produzione di bioenergia da biomasse
solide, bioliquidi, biogas, residui e rifiuti” ed anche nella tipologia elencata nell’Allegato II
oppure nell’Allegato II-bis.
per il progetto in questione si applicano i tempi e le modalità previsti per i progetti di cui al-
citato art. 8, c. 2-bis nonché degli articoli 24 e 25 del D.lgs. 152/2006, e l’istruttoria tecnica
di valutazione di impatto ambientale è svolta dalla Commissione Tecnica PNRR-PNIEC.
il Ministero ha verificato la completezza della documentazione trasmessa ed ha comunicato-
al proponente ed alle amministrazioni interessate, la procedibilità dell’istanza, anche ai fini
dell’avvio dell’istruttoria tecnica, ai sensi dell’art. 24, comma 1, del D.Lgs. 152/2006;

Preso atto che ai sensi dell’art. 24, comma 3, del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., come modificato
dall’art. 6, del decreto legge n. 152 del 6 novembre 2021, dalla data di pubblicazione dell’avviso
al pubblico sul sito web del Ministero decorre il termine di 30 giorni entro il quale chiunque
abbia interesse può presentare le proprie osservazioni concernenti la Valutazione di Impatto
Ambientale;

entro il medesimo termine, sono acquisiti per via telematica i pareri delle Amministrazioni e-
degli Enti pubblici;

Valutati tutti gli elaborati alla luce vigenti NTA del PUC del Comune di Benevento si relaziona
che il territorio comunale oggetto della richiesta è interessato dalla posa elettrodotto interrato dalla
produzione sita nel comune di Pietrelcina alla Sottostazione ….. ubicata nel comune di Benevento

Rilevato che:

il primo tratto dell’elettrodotto interrato, a partire dal confine con il comune di Pesco Sannita,-
interessa l’area individuata dalla cartografia come Masseria Sabbatini rientrante nelle ZTO
del PUC Vigente di tipo A1, disciplinate ai sensi dell’art. 87 e succ delle NTA, riguardanti la
fattispecie “Unità edilizie configuranti edifici speciali per interesse intrinseco o spazi aperti
di dichiarato interesse storico-artistico-architettonico-archeologico”.
i restanti tratti dell’elettrodotto interrato attraversano aree ad elevato interesse ricettivo-
turistico e di percorsi enogastronomici legati alle attività agricola;
in tutta l’area interessata dall’intervento è necessario preservare il delicato equilibrio-
antropico dei luoghi in cui coesistono in maniera armonica attività ricettive, agricole e di
allevamento di elevata qualità.
l’impatto dell’intervento nella sua interezza, ivi compreso il posizionamento delle campo-
eolico nel vicino comune di Pietrelcina impatterebbe in maniera estremamente rilevante su
un paesaggio agricolo incontaminato ove sarebbe necessario nonché opportuno, scongiurare
la presenza di elementi artificiali che possano in qualche modo modificare la vista
panoramica è lo skyline diurno e notturno;

Visti gli elaborati progettuali-
Visti gli articoli, 24, 25 e 8, comma 2bis del D.Lgs. 152/2006;-

IL DIRIGENTE DEL SETTORE URBANISTICA – LL. PP. - UFFICIO FINANZIAMENTI
U.E. E ORGANISMO INTERMEDIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - SERVIZIO URBANISTICA - N. 16 DEL 16-02-2023
Pagina 2 di 4



in applicazione dei poteri conferitigli dal Sindaco con Decreto n. 50562 del 13.05.2022

VISTI:

il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo 18-
agosto 2000, n. 267 e , in particolare, gli artt.107,151, comma 4, 183 e 191;
lo statuto comunale;-
il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;-
Il Piano Urbanistico Comunale e le Norme Tecniche di Attuazione-

DETERMINA

per tutto quanto riportato in narrativa,

di esprimere parere negativo alla realizzazione delle opere connesse all’impianto eolico della-
potenza complessiva di 60,00 MW, situato nel Comune di Pietrelcina (BN) in località
"Difesa e Maitine", interessanti parti del territorio del Comune di Benevento.
di rilevare l’impatto negativo del parco eolico in oggetto sul panorama e sullo skyline con-
notevole danno alle attività agrituristiche presenti nella zona a confine con il comune di
Pietrelcina.
Trasmettere il presente provvedimento al Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza-
Energetica – Valutazione e Autorizzazioni Ambientali.
Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio-
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

Data, 16-02-2023 IL DIRIGENTE
SERVIZIO URBANISTICA
Arch. Antonio Iadicicco

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico
d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e

norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - SERVIZIO URBANISTICA - N. 16 DEL 16-02-2023
Pagina 3 di 4



REG. PUBBL. NUM.  DEL            (*)

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line per  giorni consecutivi dal
al           .

IL DIRIGENTE
SERVIZIO URBANISTICA
Arch. Antonio Iadicicco

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445
del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il

quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

(*)  - Ove non valorizzato, si veda il documento 'Pubblicazione' allegato al  presente atto -

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - SERVIZIO URBANISTICA - N. 16 DEL 16-02-2023
Pagina 4 di 4


